Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website:

syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 9663/SYT-NV
V/v triển khai công văn số

9500/BYT-DP ngày 08/11/2021

của Bộ Y tế về việc chỉ đạo y tế

ngoài công lập triển khai các hoạt

động thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-

19 trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đồng Nai, ngày 18 tháng 11 năm 2021

       Kính gửi:

      - Phòng Y tế các huyện, thành phố;

      - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập.

                           (gọi chung là các đơn vị)

Sở Y tế nhận được Văn bản số 13947/UBND-KGVX ngày 11 tháng 11

năm 2021 của UBND tỉnh về việc triển khai công văn số 9500/BYT-DP ngày

08 tháng 11 năm 2021 của Bộ Y tế về việc chỉ đạo y tế ngoài công lập triển

khai các hoạt động thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

Tính đến nay, ngành Y tế đang quản lý 1829 cơ sở y tế được cấp Giấy

phép hoạt động theo Luật Khám bệnh, chữa bệnh của Quốc hội khóa 12 ban

hành năm 2009 gồm 194 cơ sở y tế công lập và 1635 cơ sở y tế ngoài lập.

Trong thời gian qua, tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh

diễn biến phức tạp, số ca mắc bệnh COVID-19 tính đến ngày 17 tháng 11 năm

2021 là 80.494, khỏi bệnh 67.152 ca. Ngành y tế dã huy động toàn bộ lực

lượng tham gia trong đó y tế ngoài công lập đã đóng góp tích cực vào công tác

phòng chống dịch COVID-19 nhất là tham gia công tác giám sát phát hiện,

tiêm chủng, cách ly và điều trị bệnh nhân COVID-19. Tuy nhiên ở một số đơn

vị, địa phương, y tế ngoài công lập chưa tham gia tích cực vào hệ thống giám

sát và phòng, chống dịch bệnh.

Thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của

Chính phủ ban hành quy định tạm thời về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh trước tình hình dịch bệnh

COVID-19 diễn biến phức tạp, có nguy cơ bùng phát trở lại; Giám đốc Sở Y

tế có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài

công lập:

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

- Triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ

đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 và UBND các cấp, hướng dẫn của Sở

Y tế về Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 tại

các cơ sở y tế;

- Đảm bảo vật tư, hóa chất, thuốc điều trị, trang thiết bị y tế, phát hiện

sớm các trường hợp nghi mắc COVID-19 tại các cơ sở y tế, các trường hợp có

biểu hiện ho, sốt để kịp thời khoanh vùng, cách ly, xử lý triệt để không để

dịch lây lan, bùng phát;

- Tham gia phòng chống dịch COVID-19 cho công đồng khi được Sở Y

tế, địa phương huy động. Chuẩn bị sẵn sàng phương án hỗ trợ nhân lực, trang

thiết bị ... cho phòng, chống dịch bệnh COVID-19 nhất là việc tham gia công

tác giám sát, phát hiện các trường hợp mắc và nghi mắc COVID-19, tiêm

chủng, cách ly và điều trị bệnh nhân COVID-19...;

2. Phòng Y tế các huyện, thành phố chủ động tham mưu UBND huyện,

thành phố có cơ chế tạo điều kiện thuận lợi cho cơ sở y tế ngoài công lập

tham gia phòng, chống dịch. Hỗ trợ các thiết bị phòng, chống dịch và thực

hiện các chế độ đãi ngộ đối với nhân viên của cơ sở y tế ngoài công lập theo

quy định hiện hành.

3. Sở Y tế, Phòng y tế các huyện, thành phố tăng cường kiểm tra giám

sát, bảo đảm an toàn phòng chống dịch tại các cơ sỏ y tế công lập và ngoài

công lập.

4. Sở Y tế xây dựng phương án huy động các cơ sở y tế ngoài công lập

tham gia công tác phòng chống dịch COVID-19 phù hợp với năng lực chuyên

môn, điều kiện của cơ sở và tình hình thực tế tại địa địa phương. Đồng thời

Phòng y tế các huyện, thành phố xây dựng phương án huy động các cơ sở y tế

ngoài công lập trên địa bàn (các phòng khám đa khoa, phòng khám chuyên

khoa, cơ sở dịch vụ y tế) tham gia công tác phòng chống dịch COVID-19 để

chủ động thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống dịch tại địa phương.

Giám đốc Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
   - Như trên;

   - UBND tỉnh (b/cáo);

   - BGĐ SYT;

   - Lưu: VT, NV.
        (Vg/NV/2021)

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-18T09:55:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!